At propterea

At propterea non est omissum Euangelion, sed impli-
relieti, pijs uero dictum, ne in occasionem carnis con-
cederent libertatem.

Nec ista pars consilij uel remedij tui ualet, ubi dia-
cis, Licet uerum dicere, sed non expedit apud quo-
libet, nec quoquis tempore, nec quoquis modo, Et satis
inepte Paulum adducis, ubi dicit, Omnia mihi licent,
sed non omnia expediunt. Non enim Paulus de doctri-
na aut docenda ueritate ibi loquitur, sicut tu eius uerba
confundis & trahis quo libet, quin ueritatem ille
uult ubiqz, quoquis tempore, quoquis modo dici, ita ut
etiam gaudeat Christum prædicari per occasionem
& inuidiam, palamq; testetur ipso uerbo, Quo quis
modo Christus prædicetur, se gaudere. Paulus lo-
quitur de facto & usu doctrinæ, nempe de libertatis
Christianæ iactatoribus, qui sua querentes, scandali-
rationem & offendisionis infirmorum, nullam habe-
bant. Veritas & doctrina semper, palam, constan-
ter prædicanda, nunquam obliquanda, cælandæ est,
nullum est enim in ea scandalum, Est enim uirga reu-
tudinis. Et quis tibi fecit potestatem aut ius dedit, doctri-
nae Christianæ locis, personis, temporibus, causis,
alligandæ, cum Christus eam uelit liberrimam in orbe
uulgari & regnare? Non est enim uerbum Dei alli-
gatum, ait Paulus, Et Erasmus uerbum alligabit? Nec
dedit nobis Deus uerbum, quod locorum, persona-
rum, temporum delectum habeat, cum dicat Christus,

Ite in

in uniuersum mundum, non ait, Itē aliquo & ali-
quo non, sicut Erasmus. Item, Prædicat Euangelion
omni creature, non ait, apud aliquos, apud aliquos
non, Summa, tu nobis prosopolepsias, topolepsias
& tropolepsias, Chærolepsias in uerbo Dei mini-
strando prescribis, cum una hæc sit magna pars glo-
rie uerbi, quod nulla est (ut Paulus ait) Prosopo-
lepsia, & Deus personas non respicit. Vides iterum,
quam temere irruas in uerbum Dei, quasi tuas cogi-
tationes & consilia longissime illi preferas.

Iam si à te petamus, ut discernas nobis tempora,
personas & modos dicendi ueri, quando definiens?
ante suum clauso componet tempore finem, mundus,
quam tu unam regulam certam statueris, Vbi interim
manet docendi officium? ubi anime docendæ? Et
quomodo posses? qui nec personarum, nec tempo-
rum, nec modorum rationem ullam noris, Ac si maxi-
men noris, hominum corda tamen non nosti, Nisi is sit
tibi modus, hoc tempus, hec persona, ut sic doceam
uersum, ne Papa indignetur, ne Cæsar irascatur,
ne moueantur Pontifices & Principes, tum ne tumul-
lus & motus fiant in orbe, ne multi offendantur &
peiores fiant, Hoc quale sit consilium, supra uidisti,
Sed libuit ita uerbis inutilibus rhetorici, ne nihil di-
ceres. Quanto igitur nos miseri homines, Deo hanc
tribueremus gloriam, qui omnium corda nouit, ut ip-
se, dicendi ueri modum, personas & tempora pre-
scriberet,

Scriberet, Ipse enim nouit, quid, quando, quomo-
do, cuiq; dicendum sit, Nunc uero sic pr.escripsit, ut
Euangelion suum omnibus necessarium, nullo loco,
nullo tempore pr.escriberetur, sed apud omnes, om-
ni tempore, omni loco pr.aedicaretur, Et supra pro-
bati ca que in scripturis prodita sunt, talia esse, que
omnibus exposita et inuulganda necessario et salu-
bria sunt, sicut et in tua Paracletis, meliore tunc quam
nunc, consilio, ipse statuisti. Hi qui animas redemp-
tas nolunt, sicut Papa cum suis, illorum esto, uerbum
Dei alligare, et homines uita et regno cœlorum
prohibere, ne ipsi intrent, nec alios intrare sinant,
quorum furor tu Erasme hoc consilio tuo perniciose
inseruis.

*Verum tu
inseruis*

Eadem prudentia est, qua deinde consulis, non de-
bere profiteri, si quid perperam in consiliis esset de-
finitum, ne ansa contemendi præberetur autorita-
tem patrum, Hoc scilicet Papa uoluit a te dici, et ana-
dit libentius quam Euangelion, ingratis inus, si te car-
dinali pileo cum censibus non rursum honorarit. Sed
interim Erasme, quid facient animae, iniquo illo statu
ligatae et occise? Nihil hoc ad te? Verum tu perpe-
tuo sentis uel singis te sentire, humana statuta posse
citra periculum, iuxta purum uerbum Dei seruari,
Quod si possent, facile pedibus in tuam hanc sententi-
am irem. Si itaq; ignoras, iterum dico, humana statuta
non possum seruari cum uerbo Dei, Quia illa ligant
consciencia

conscientias, hoc soluit eas, pugnareq; sibi mutuo, si=
cuit aqua & ignis, nisi libere, id est, ut non ligantia,
seruentur, id quod Papa non uult, nec potest uelle,
nisi perditum & finitum regnum suum uolet, quod
constat non nisi laqueis & uinculis conscientiarum,
quas Euangelion liber as afferit. Igitur patrum autho= =
ritas susq; deq; facienda est, & statuta perperam la= =
ta, qualia sunt omnia præter uerbum Dei definita, di= =
rumpenda & proiscienda sunt, Christus enim patrum
authoritate potior est. Summa, Si de uerbo Dei sic
sentis, impie sentis, si de alijs, nihil ad nos uerbosa
disputatio consilij tui, Nos de uerbo Dei disputamus.

Vltima parte præfationis, serio nos deterrens
ab isto genere doctrinæ, arbitraris penè uictori= =
am tibi partam, Quid (inquis) imutilius, quam
hoc paradoxi euulgari mundo, Quicquid fit à
nobis, non libero arbitrio, sed mera necessitate
fieri? Et illud Augustini, Deum operari bona &
mala in nobis, sua bona opera remunerare in no= =
bis, & sua mala opera punire in nobis. Diues
hic es in reddenda uel potius expostulanda ratio= =
ne, Quantam (inquis) fenestram uulgo haec uox
prodita mortalibus aperiret ad impietatem? Quis
malus corriget uitam suam? Quis credet se amari à
Deo? Quis pugnabit cū carne sua? Miror, quod in tan= =
ta uehementia & contentione nō etiā causæ memineris
& dixeris, Vbi tū manebit lib. arbitrium? Mi Erasme,

Iterum

Iterum et ego dico, si haec paradoxa, ducis hominum
esse inuenta, quid contendis? quid aestuas? contra
quem dicis? an est ullus in orbe hodie, qui uehemen-
tius hominum dogmata sit insectatus quam Lutherus?
Igitur nihil ad nos ista monitio. Si autem Dei uerba esse
credis ea paradoxa, ubi est frons tua? ubi pudor?
ubi, non dico iam modestia illa Erasmi, sed timor &
reuerentia Deo uero debita? qui dicis, nihil inutilius
dici posse hoc uerbo Dei? Scilicet, Creator tuus a
te creatura sua discet, quid utile & inutile sit predi-
catu, ac stultus ille uel imprudens Deus haclenus ne-
scierit, quid doceri oporteat, donec tu magister eius,
modum illi prescriberes sapiendi & mandandi, quasi
ipse ignorasset, nisi tu docuisses, sequi ad hoc para-
doxon, quae tu infers. Si igitur Deus talia uoluit pa-
lam dici & inuulgari, nec spectari, quid sequeretur,
tu quis es, qui uetus? Paulus Apostolus in Epistola ad
Rom. non in angulum, sed in publicum ac coram tuo
mundo, liberrimo ore, eadem, etiam durioribus uer-
bis palam differit, dicens, Quos uult, indurat. Et iter-
um, Deus uolens notam facere iram suam &c. Quid
durius (sed carni) illo Christi uerbo, Multi uocati,
pauci electi? Et Iterum, Ego scio, quos elegerim, Sci-
licet haec omnia talia sunt, te authore, ut nihil posse
inutilius dici, quod uidelicet hinc ad desperationem
& odium & blasphemiam prolabantur homines ini-
pij.

Hic, ut

Hic, ut video, scripturæ ueritatem et utilitatem pen-
 sandam & iudicandam esse censes, secundum sensum
 hominum, eorumq; non nisi impissimorum, ut quod
 illis placuerit uel tolerabile fuerit uisum, id demum
 uerum, id diuinum, id salutare sit, **Quod contra**, id
 mox inutile, falsum & perniciosum. Quid hoc consi-
 lio queris, nisi ut uerba Dei, pendeant, stent, cadentq;
 arbitrio & authoritate hominum? Cum contra
 scriptura dicat, arbitrio Dei & authoritate, stare,
 cadere omnia, deniq; à facie domini si. ere omnem ter-
 ram. Sic loqui deberet, qui Deum uiuum imagina-
 retur nihil esse, nisi leuem & imprudentem aliquem
 rabulam in aliquo suggesto declamantem, cuius uerba
 liceat, si uelis, quorundam libuerit, interpretari, accep-
 tare, refutare, secundum quod uideret, impios ho-
 mines illis moueri uel affici. Plane hic prodis, Mi-
 chael Erasme, quam ex animo superius uenerandam diuino-
 rum iudiciorum maiestatem, suaseris, Vbi cum de
 scripturæ dogmatibus ageretur, & nihil opus esset,
 abstrusa & occultare reuereri, eo quod nulla sint talia,
 satis religiosis uerbis, nobis Coricias specus intermi-
 nabas, ne irrumpemus curiose, ut metu penè ab uni-
 uerba scriptura legendi absterres, ad quam legen-
 dam sic urgent & suadent Christus & Apostoli, atq;
 tu ipse alibi. Hic uero ubi non ad scripturæ dogmata
 nec ad Coricium specum solum, sed reuera ad reue-
 renda maiestatis diuinæ secreta peruentum est, nem-
 D pe, cur

*tabula
x valvam*

pe, cur sic operetur, ut dictum est, ibi ruptis repa-
gulis, irruis tantum non blasphemans, quid non in-
dignationis ostendis erga Deum, quod talis iudicij sui
consilium & rationem non licet uidere? Cur hic non
etiam obscuritates & ambiguitates praetexis? Cur non
ab inquirendis illis contines ipse & absternes alios,
que Deus occulta nobis esse uoluit, & scripturis non
prodidit? Hic oportuit os digito compescere, reue-
reri quod lateret, adorare secreta maiestatis consili-
& cum Paulo clamare, O homo, tu quis es, qui con-
tendas cum Deo?

Quis, inquis, studebit corrigere uitam suam? Re-
spondeo, nullus hominum, neq; etiam ullus poterit,
nam correctores tuos sine spiritu Deus nihil moratur,
cum sint hypocritae, Corrigentur autem electi & pi
per spiritum sanctum, Ceteri incorrecti peribunt,
Neq; enim Augustinus dicit nullorum, aut omnium ope-
ra bona coronari, sed aliquorum, ideo non erunt
nulli, qui corrigan uitam suam. Quis credet (in-
quis) a Deo se amari? Respondeo. Nullus hominum
credet, neq; poterit, electi uero credent, ceteri non
credentes peribunt, indignantes & blasphemantes,
sicut tu hic facis, Non igitur nulli erunt, qui credent.
Quod uero his dogmatibus fenestra aperitur ad im-
pietatem, esto, illi pertineant ad lepram superius dic-
tam, tolerandi mali, Nihilominus simul eisdem aperi-
tur porta ad iustitiam & introitus ad coelum & uia

ad Deum

51

ad Deum, pro pīis et electis. Quod si tuo consilio,
istis dogmatibus abstinuerimus, et hominibus uerbum
hoc Dei absconderimus, ut unusquisq; falsa persuasi-
one salutis illusus, Deum non disceret timere et humili-
ari, ut per timorem tandem ad gratiam et amorem
ueniret, tum pulchre clauerimus fenestram tuam, ue-
run loco eius aperiremus nobis et omnibus ualunas,
imò hiatus et uoragine, non modo ad impietatem, sed
ad inferni profunda, Sic ipsi nec intraremus in coe-
lum, tum alios intrantes prohiberemus.

Quae igitur utilitas aut necessitas talia inuulgandi, *Natura*
cu[m] tot mala uideantur inde prouenire? Respondeo, sa-
tis erat quidē dicere, Deus uoluit ea uulgaris, uolunta-
tis uero diuinæ rationē querendā nō esse, sed simplici-
ter adorandā, data gloria Deo, quod cum sit iustus et
sapiens solus nulli faciat iniuriam, nec stulte aut teme-
re quippiā agere possit, licet nobis longe secus appa-
reat, hac response pīi sunt contenti. Tamen ut ex
abūdantia supererogemus, Due res exigunt talia p̄ae
dicari, Prima est humiliatio nostræ superbie et cogni-
tio gratiæ Dei, Altera ipsa fides Christiana. Primū, De-
us certopromisit humiliatis, id est, deploratis et de-
speratis, gratiā suā. Humiliari uero penitus nō potest
homo, donec sciat, prorsus extra suas uires, cōfilia, stu-
dia, uoluntatem, opera, omnino ex alterius arbitrio,
consilio, uoluntate, opere suam pendere salutem, nem-
pe Dei solius, Siquidem, quam diu persuasus fuerit,

D 2 sc̄ se uel

sese uel tantulum posse pro salute sua, manet in fiducia
sui, nec de se penitus desperat, ideo non humiliatur
coram Deo, sed locum, tempus, opus aliquod sibi pre-
sumit uel sperat uel optat saltem, quo tandem perue-
niat ad salutem. Qui uero nihil dubitat, totum in no-
luntate Dei pendere, is prorsus de se desperat, nihil
eligit, sed expectat operantem Deum, is proximum
est gratiae, ut saluus fiat. Itaq; propter electos ista
uulgantur, ut isto modo humiliati & in nihilum re-
dacti, salui stant, Cæteri resistunt humiliationi huic,
emò dannant doceri hanc desperationem sui, aliquid
uel modicum sibi relinqui uolunt, quod possint, Hi
occulte manent superbi & gratiae Dei aduersari.
Hec est inquam una ratio, ut pijs promissionem gratie
humiliati cognoscant, inuocent & accipiant.

Altera est. Quod fides est rerum non apparenti-
um, Ut ergo fidei locus sit, opus est, ut omnia, que
creduntur, abscondantur, Non autem remotius ab-
sconduntur, quam sub contrario obiectu, sensu, ex-
perientia. Sic Deus dum uiuiscitat, facit illud occiden-
do, dum iustificat, facit illud reos faciendo, dum in
cœlum uebit, facit id ad infernum ducendo, ut dicit
scriptura, Dominus mortificat & uiuiscitat, deducit
ad inferos & reducit. 1. Reg. 2. de quibus nunc non
est locus prolixius dicendi, Qui nostra legerunt, ha-
bent haec sibi uulgatissima. Sic æternam suam clemen-
tiam & misericordiam abscondit sub æternâ ira, Iu-
sticiam

fiducia
niliantur
ibi pre-
serue-
in uo-
, nihil
ximum
os ista
m re-
huic,
liquid
it, Hi
sarij.
gratiae
entia-
, que
s ab-
ex-
den-
m in-
dicit
ducit
non
haz-
en-
lu-
iam

fluum sub iniuitate. Hic est fidei summus gradus, credere illum esse clementem, qui tam paucos saluat, tam multos damnat, credere iustum, qui sua uoluntate nos necessario damnabiles facit, ut uideatur, referente Erasmo, delectari cruciatibus miserorum & odio potius quam amore dignus. Si igitur possem illa ratione comprehendere, quomodo is Deus sit misericors & iustus, qui tantam iram & iniuitatem ostendit, non esset opus fidei. Nunc cum id comprehendendi non potest, fit locus exercende fidei, dum talia prædicantur & inuulgantur, non aliter, quam dum Deus occidit, fides uite in morte exercetur. Hæc nunc in präfatione satis.

Hoc modo rectius disputantibus in istis paradoxis consulitur, quam tuo consilio, quo per silentium & abstinentiam, uis illorum impietati consulere, Quo tamen nihil proficiat. Nam si uel credas uel suspiceris esse uera (cum sint non parui momenti paradoxæ) que est mortalium insaturabilis cupidio, scrutandarum secretarum rerum, tum maxime, cum maxime occultatas uolumus, facies hac monitione tua euulgata, ut multo magis nunc uelint omnes scire, an uera sint ea paradoxæ, scilicet, tua contentione accensi, ut nullus nostrum hactenus tantam ansam præstiterit ea uulgandi, quantum tu, hac religiosa & uchementi monitione, Prudentius multo fecisses, si prorsus tacuisse de his paradoxis cauendis, si uotum tuum ratum

D 3 uoluisses,

uoluisses, Actum est, postquam non prorsus nega-
esse uera, occultari non poterunt, sed suspitione ueri-
tatis omnes ad se se inuestiganda allicant, Vel ergo
nega illa esse uera, uel tu prior tace, si alios tacere
voles.

Secundum arbitrio libero, sed mera necessitate fieri, breuiter ui-
deamus, ne perniciosissimum dici patiamur. Hic sic
*dico, Vbi id probatum fuerit, extra uires & con-
silia nostra, in solius opere Dei pendere salutem no-
stram, quod infra in corpore disputationis spero me
cuieturum, nonne clare sequitur, dum Deus opere
suo in nobis non adest, omnia esse mala, que facimus
& nos necessario operari, que nihil ad salutem ua-
lene? Si enim non nos, sed solus Deus operatur salu-
tem in nobis, nihil ante opus eius operamur salutare,
uelimus, nolimus. Necessario uero dico, non coacte,
sed ut illi dicunt, necessitate immutabilitatis, non co-
actionis, hoc est, homo cum uacat spiritu Dei, non
quidem uiolentia, ue. ut raptus obtuso collo, nolens
facit malum, que madmodum fur aut latro nolens ad
poenam ducitur, sed sponte & libenti uoluntate facit,
Verum hanc libentiam seu uoluntatem faciendi, non
potest suis uiribus omittere, cohercere aut mutare,
sed pergit uolendo & lubendo, etiam si ad extra co-
gatur aliud facere per vim, tamen uoluntas intus ma-
net auersa, & indignatur cogenti aut resistenti, Non
autem*

us negat
ne ueritatem
el ergo
tacere
is, non
iter uis
Hic sic
conse
m no
ro me
opere
cimus
m uas
satu
tare,
acte,
co-
, non
olens
is ad
facit,
non
ire,
co-
na-
Non
tem

etem indignaretur, si mutaretur, ac uolens uim se= 55
queretur. Hoc uocamus modo necessitatē immuta= bilitatis, id est, quod uoluntas sese mutare & uerte= re aliō non posst, sed potius irritetur magis ad uolen= dum, dum ei resistitur. Quod probat eius indignatio, Hoc non fieret, si esset libera uel haberet liberum ar= bitrium. Interroga experientiam, quam sint imper= suasibiles, qui affecti aliqua re habent. Aut si cedunt, uel maiore alterius rei comodo cedunt, nunquam libere cedunt, si autem affecti non sunt, si uim ire & fieri, quæcunq; eunt ac sunt.

Rursus ex altera parte, si Deus in nobis operatur, mutata & blande assibilata per spiritum Dei uolun= tas, iterum mera lubentia & pronitatem ac sponte sua uult & facit, non coacte, ut nullis contrarijs mutari in aliud posst, ne portis quidem inferi uinci aut cogi, sed pergit uolendo & lubendo & amando bonum, sicut antea uoluit & lubuit & amauit malū. Quod ite= rū probat experientia, quam inuicti et constantes sunt uiri sancti, dum per uim ad alia coguntur, ut magis in= de irritentur ad uolendū, sicut ignis à uento magis in= flamatur quam extinguitur, ut nec hic sit ulla libertas uel liberum arbitrium, aliō sese uertendi, aut aliud uolendi, donec durat spiritus & gratia Dei in ho= mine. Summa, si sub Deo huius saeculi sumus, sine operc & spiritu Dei ueri, captivi tenemur ad ipsius voluntatem, ut Paulus ad Timo. dicit, ut non possimus

D 4 uelle,

uelle, nisi quod ipse uelit. Ipse enim fortis est ille
matus, qui atrium suum sic seruat, ut in pace sine
quos possidet, ne ullum motum aut sensum contra eum
concentent, alioqui regnum Satanæ in se diuisum, non
staret, quod tamen Christus affirmat stare, idq; faci-
mus uolentes & lubentes, pro natura uoluntatis, que
si cogeretur, uoluntas non esset. Nam coactio, potius
est (ut sic dicam) Noluntas. Si autem fortior super-
ueniat, & illo uicto, nos rapiat in spolium suum, rur-
sus per spiritum eius serui & captiui sumus (que tamen
regia libertas est) ut uelimus & facianus luben-
tes, que ipse uelit. Sic humana uoluntas in medio po-
sita est, ceu iumentum, si insederit Deus, uult & ua-
dit, quo uult Deus, ut Psalmus dicit, Factus sum sicut
iumentum & ego semper tecum. Si insederit Satan,
uult & uadit, quo uult Satan, nec est in eius arbitrio,
ad utrum sefforem currere aut cum querere, sed ipsi
seffores certane ob ipsum obtainendum & posiden-
dum.

Quid si ex tuis ipsis uerbis, quibus libe. arbit-
asseris, probauero, nullum esse liberum arbitrium?
ut conuincam, te imprudenter negare, quod tanta
prudentia conaris affirmare, plane nisi hoc fecero,
iuro, ut reuocata sine omissa, que contra te hoc toto
libello scribo, & confirmata, que contraria tua Dia-
tribe tum afferit tum querit. Tu liberi arbitrijum,
modiculam & talem facis, que citra gratiam Dei,
profus

prosperus sit inefficax, Nonne agnoscis? Iam quero
 et peto, si gratia Dei desit, aut separetur ab illa ui-
 modicula, quid ipsa faciet? Inefficax (inquis) est et
 nihil facit boni, Ergo non faciet, quod Deus aut gra-
 tia eius uoleat, Siquidem gratiam Dei separatam ab ea
 iam posuimus, Quod uero gratia Dei non facit, bo-
 num non est, Quare sequitur, lib. arbit. sine gratia
 Dei prospers non liberum, sed immutabiliter captiuum
 et seruum esse mali, cum non possit uertere se solo
 ad bonum. Hoc stante, dono tibi, ut uim lib. arbit. non
 modo facias modiculam, fac eam angelicam, fac, si po-
 tes, plane diuinam, si adieceris tamen hanc illabilem
 appendicem, ut citragratiam Dei, inefficacem di-
 eas, mox ademeris illi omnem uim, Quid est uis ineffi-
 cax, nisi plane nulla uis? Itaq; dicere, lib. arbit. esse,
 et habere uim quidem, sed inefficacem, est id, quod
 Sophista uocare, oppositum in adiecio, ac si dicas
 liberum arbitrium est, quod liberum non est, Sicut,
 signem frigidum et terram calidam dixeris, Habe-
 at lare ignis uim caloris, uel infernalis, si non ardet
 neq; urit, friget uero et frigefacit, ne ignis quidem,
 multo minus calidus mihi dicetur, nisi pictum aut fictum
 ignem uolueris habere. At si uim lib. arb. eam dice-
 remus, qua homo aptus est rapi spiritu et imbui gra-
 tia Dei, ut qui sit creatus ad uitam uel mortem eter-
 nam, recte diceretur, hanc enim uim, hoc est, aptitu-
 dinem, seu ut Sophistæ loquuntur dispositiua qualis-

D 5 tatem

tatem & paſſuum aptitudinem, & nos conſitemur,
quam non arboribus, neq; bestijs inditam eſſe, quis
eſt, qui nesciat? neq; enim pro anſeribus (ut dicitur)
ceclum creauit.

Fixum ergo stat, etiam tuo ipſius teſtimonio, Nos
omnia neceſſitate, nihil arbi. libe. facere, dum uis lib.
arbi. nihil eſt, neq; facit, neq; potest bonum, abſento
gratia, Niſi efficaciam uelis noua ſignificatione dicere,
perfectionem, quaſilib. arb. incipere quidem ac uelle
poſit, ſed non perficere, quod non credo, Ac poſta
de hac re latius. Sequitur nunc, lib. arb eſſe plane
diuinum nomen, nec ulli poſſe competere quam ſoli
diuinæ maiestati, Ea enim poſt & facit (ſicut Psal.
canit) Omnia que uult in cœlo & in terra. Quodſi
Lauda nomen domini regale
hominibus tribuitur, nihilо rectius tribuitur, quam si
diuinitas quoq; ipſa eis tribueretur, quo ſacrilegio
nullum eſſe maius poſit. Proinde theologorum erat
ab iſto uocabulo abſinere, cum de humana uirtute lo-
qui uellent, & ſoli Deo relinquere, deinde ex ho-
minum ore & ſermone idipſum tollere, tanquam ſac-
rum ac uenerabile nomen Deo ſuo afferere. Atq; ſi
omnino aliquam uim tribuerent hominibus, dio uo-
cabulo, quam liberum arbitrium docerent nominan-
dam, preſertim cum nobis cognitum perſpectumq;
ſit, miſere falli ac ſeduci eo uocabulo populum, ut
qui longe a iudea diuidit & concipit eo uocabulo, quam
Theologi ſentunt & diſputant. Eſt enim magnifica
nimis

nimis & amplissima plenaq; uox lib. arb. quia populus putat eam uim significari (sicut & uis & natura uocabuli exigit) qua libere possit in utrumq; se uentre, neq; ea uis ulli cedat uel subiecta sit, Quod si sci-
ret, hoc secus habere, & modiculam scintillulam uix significari, eamq; prorsus inefficacem se sola, cap-
tiam et seruam diaboli, mirum, si non lapidarent nos, tanquam illusores & deceptores, ut qui aliud sone-
mus, aliudq; longe significemus, imò nec dum constat conueniat, quid significemus, Qui enim sophistice loquitur (ait sapiens) odibilis est, maxime si id in rebus pietatis facit, ubi de salute aeterna periculum est.

Cum ergo significationem & rem uocabuli tam glorio si amiserimus, imò nunquam habuerimus (quod Pelagiani uoluerunt & ipsi hoc uocabulo illusi) quid manu uocabulum tam pertinaciter retinemus, in periculum & illusionem fidelis populis non alia sapientia, quam nunc reges & principes, manus titulos regnorū & regionum quoq; uel retinent uel sibi uendicant ac iactant, cum interim penè mendici sint, ac nihil minus quam ea regna et regiones habēt. Verū hoc tolerabile, quando nemine fallunt aut ludunt, sed se ipsos uanitate pascunt, nullo sane lucro, Athic periculum salutis et illusio nocentissima est, Quis non rideat uel odio potius habeat intempestium illum uocabulorū inno-
vatorem, qui contra omnium usum, inducere, tentet eum modum loquendi, ut mendicū uocet opulentum, non quod

non quod aliquid opum habeat, sed forte rex aliquis illi suas donare posset, faceretq; id uelut serio, nulla figura locutionis, scilicet uel antiphrafi uel ironia? Sic ægrotum usq; ad mortem, perfecte sanum, ita sane, quia alter illi posset suam sanitatem dare. Item, si illiteratissimum idiotam, uocet literatissimum quia alter quispiam literas forte dare posset. Ita & hic sonat, Homo est liberi arbitrij, ita sane, si Deus illi suum concederet. Hoc abusu loquendi, quilibet de quo libet sese iactare posset, vt, ille est dominus cœli & terræ, si Deus hoc ei donaret. At hoc non est Theologorum, sed Histriorum & quadruplatorum, nostrauerba debent esse, propria, pura, sobria, & Paulus dicit, sana & irreprehensibilia.

Quod si omnino uocem eam omittere nolumus, quod esset tutissimum & religiosissimum, bona fide tamen catenùs uti doceamus, ut homini arbitrium liberum non respectu superioris, sed tantum inferioris se rei concedatur, hoc est, ut sciat sese in suis facultatis & possessionibus habere ius utendi, faciendi, omitendi pro libero arbitrio, licet & id ipsum regatur solius Dei libero arbitrio, quoq; illi placuerit. Ceterum erga Deum, uel in rebus, que pertinent ad salutem uel damnationem, non habet lib. arbit. sed captiuus, subiectus & seruus est, uel uoluntatis Dei uel uoluntatis Satanæ. Hæc dixi de capitibus prefationis tue, que & ipsa ferme totam causam comple-

tuntur

tuntur magis pené quam sequens corpus libelli, ve= Dilema est
prologo que
ab origine
scripta est.
 runtamē summa horum fuit, quæ breui hoc dilec= mate potuisset expediri, Aut tua p̄fatio de uerbis Dei, aut de uerbis hominum queritur. Si de uerbis hominum, tota fruſtrā scripta est, nec ad nos pertinet. Si de uerbis Dei, tota impia est. Proinde utilius fuī= set, ut de eo diceretur, an effent uerba Dei uel homi= num, de quibus disputamus. Hoc autem sequens forte proemium & ipsa disputatio tractabit. Quæ uero in Epilogō prefationis retraxis, nihil mouent, ut quod fabulas uocas & inutilia dogmata nostra, esse potius exemplo Pauli, docendum Christum crucifixum, sa= pientiam inter perfectos docendam, Esse scripturæ suam linguam pro modo auditorum varie attempera= tan, ut prudentie & charitati doctoris relinquen= dam ducas, qui doceat, quod expediat proximo. Omnia inepite dicis & ignoranter, Nam & nos nihil nisi Ihesum crucifixum docemus, At Christus crucifixus hec omnia secum affert, ipsamq; adeo sapientiam in= ter perfectos, cum nulla sit alia sapientia inter Chri= stianos docenda, quam ea, quæ abscondita est in my= stério & ad perfectos pertinet, non ad pueros Iudaici & legalis populi sine fide in operibus gloriantis, ut 1. Corinth. 2. sentit Paulus, nisi tu Christum crucifix= um docere aliud nihil uis intelligi, quam has literas sonare, Christus est crucifixus. Nam quo d Deus iras= sit, furit, odit, dolet, misereſcit, pœnitet, quorum tamen

tamen nullum in Deum eadit; Hic nodus in scirpo
queritur, Neq; enim hæc scripturam faciunt obscu-
ram aut uarijs auditoribus attemperandam, nisi quod
delectat obscuritates facere, ubi nullæ sunt, Gram-
matica enim ista sunt & figuris uerborum composita,
quæ etiam pueri norunt, Nos uero de dogmatibus, non
de grammaticis figuris agimus in hac causa.

Ingressurus igitur disputationem, Promittis actu-
rum te scripturis Canonis, quandoquidem Luther-
us nullius præterea scriptoris autoritate tenetur. Pla-
cet, & accipio promissum, quanquam non id pro-
mittis eo consilio, quod inutiles eosdem scriptores ad
causam iudices, sed ut frustranum laborem non sube-
as, Nam non satis probas hanc uel audaciam uel
quo nomine appellandum est hoc meum institutum,
Mouet enim te non nihil, tam numeroſa series erudi-
tiſimorum uirorum, tot ſeculorum conſenſu appro-
batorum, inter quos fuerunt, peritiſſimi ſacrarum
literarum, item sanctiſimi, aliqui martyres, multi mi-
raculis clari, Adde recentiores Theologos, tot Aca-
demias, Concilia, Episcopos, Pontifices, Summa, ex
hac parte stat, Eruditio, ingenium, multitudo, mag-
nitudo, altitudo, fortitudo, ſanctimonia, miracula, &
quid non? Ex mea uero parte unus Vuicleff & alter
Laurentius Valla, quanquam & Augustinus, quem
præteris, meus totus eſt, Sed illi nihil pondēris habent
præ illis, Reliquis eſt Lutherus unus, priuatus, ma-

per h[ab]itu[m]

per natus, cum suis amicis, in quibus neq; tanta eru-
 ditio, nec tantū ingeniu, nec multitudo nec magnitudo,
 nec sanctimonia, nec miracula, ut qui ne claudū quidem
 equum sanare queant, Scripturam ostentant, quam ta-
 men dubiā habent, & que ut altera pars, deinde spiritu
 iactant, quē nusquam ostendūt, Et alia que tu plurima
 fando, enumerare uales, Nihil igitur apud nos, quam
 ut lupus ad deuoratam philomelam dixit, Vox es, præ-
 terea nihil, Dicunt enim, & hoc solo (ais) sibi credi
 uolunt. Fateor, Mi Erafne, non immerito te istis omni-
 bus moueri, Ego ultra decennium istis sic motus sum,
 ut nullum alium arbitrer esse, qui & que sit istis permo-
 tus, Eratq; mihi incredibile ipst, hanc Troian no-
 stram, tanto tempore, tot bellis inuictam, posse ali-
 quando capi, Et testor Deum in animam meam, perse-
 uerassem, adhuc hodie sic mouerer, nisi urgente conse-
 entia, & evidentia rerum me in diuersum cogeret.
 Potes sane cogitare, nec mihi saxeum esse peccatum, atq;
 si saxeum esset, tamen tantis fluctibus & aestibus lucta-
 tum & collisum potuisse liquefcere, dum id auderem,
 quo facto, uidebam omnem illorum autoritatem,
 quos recensuisti, super caput meum uelut diluuium
 inundaturam. Sed non est nunc locus, meae uitae aut
 operum historiam texere, nec ut nosipso commen-
 daremus, haec suscepta sunt, sed ut gratiam Dei
 exolleremus, Quis sim, & quo spiritu &
 consilio in istas res raptus sim, illi commendo,
 qui

qui scit, haec omnia, suo, non meo arbitrio libero ḡ
sta, quamvis & ipse mundus id iam dudum sensisse de-
beret. Et plane in odiosum locum me isto exordio
conicis, ut nisi me ipsum iactauerō & tot patres iu-
perauero, non facile me expediam. Sed breuiter di-
cam, Eruditione, ingenio, multitudine, authoritate &
omnibus alijs, etiam te iudice, cedo. Quid autem si
ostensio spiritus, quid miracula, quid sancta monia, hac
tria si à te requiram, quantum ex literis & libris tuis
te noui, imperitior & ignoranter uideberis, quā
ut ulla syllaba queas ostendere. Aut si urgeam & po-
stulem, quem nam inter omnes illos, quos iactas, certe
possis monstrare, sanctum fuisse uel esse, aut spiritum
habuisse, aut uera miracula edidisse, arbitror te
multum, sed frustra sudaturum esse. Multa loqueris
ex usu & publicis sermonibus accepta, que non
credis, quantum amittant fidei & authoritatis, si ad
iudicium conscientiae uocentur. Verum est prouer-
biū, Multos in terra pro sanctis haberi, quorum
anima e sunt in inferno.

Sed donemus tibi, si uis, etiam omnes fuisse sanctos,
omnes habuisse spiritum, omnes fecisse miracula (quod
tamen non petis) Hoc mihi dic, an in nomine aut uit-
tute liberi arbitrij, aut ad confirmandum dogma de
lib. arb. ullus eorum fuerit sanctus, acceperit spiri-
tum, ediderit miracula? Absit (inquires) sed in no-
mine & uirtute Ihesu Christi & pro dogmate Chris-
ti, facta

si, facta sunt hæc omnia. Quid igitur sanctimoniam,
spiritum miracula eorum, pro dogmate libe. arbit.
adducis? pro quo data & facta non sunt? Nostra igit
tur sunt illorum miracula, spiritus & sanctimonia,
qui ihesum Christū, non autem uires aut opera homi
num prædicamus. Quid iam mirum, si ij, qui sancti,
spirituales, mirabiles fuerunt, aliquoties carne præ
uenti, locuti sunt & operati secundum carnem, quan
do id & ipsis Apostolis sub ipso Christo non semel
accidit? Neq; enim tu negas, sed asseris, lib. arb. non
esse spiritus aut Christi negocium, sed humanum, ita
ut spiritus qui Christum clarificaturus promissus est,
utiq; non possit lib. arb. prædicare. Si ergo patres
aliquando libe. arb. prædicauerunt, certe ex carne
(ut fuerunt homines) non ex spiritu Dei sunt locuti,
multo minus pro eo miracula ediderunt. Quare in
epita est allegatio tua, de sanctimonia, spiritu & mi
raculis patrum, quod ex ijs, non lib. arb. sed ihesia
Christi dogma, contra libe. arb. dogma probetur.

Sed agite adhuc, qui ex lib. arb. estis & dogma
eiusmodi uerum, hoc est, ex spiritu Dei asseritis ue
nisse, adhuc, inquam, ostendite spiritum, edite mira
cula, monstrate sanctimoniam. Certe uos, qui asseritis,
hæc nobis negantibus debetis, A nobis, qui negamus,
spiritus, sanctimonia, miracula exigi non debent, A
uobis, qui asseritis, debent, Quando negatiua, nihil
ponit, nihil est, nihil tenetur probare, nec debet prom
bare,

bari, Affirmativa debet probari. Vos lib. arb. vim
 & rem humanam affirmatis, sed nullum hactenus est
 uisum aut auditum miraculum a Deo, pro ullo dog-
 mate rei humanae, sed solum pro dogmate rei diuinae.
 Nobis autem mandatum est, prorsus nullum dogma ad
 mittere, signis diuinis non ante probatum Deutero,^{18.}
 Quin scripture hominem uocat uanitatem & menda-
 cium, quod aliud nihil est, quam omnia humana esse
 uana & mendacia. Agite igitur, Agite inquam, pro-
 bate dogma uestrum de uanitate humana & mendacio
 esse uerum, ubi hic ostensio spiritus? ubi sanctimonia?
 ubi miracula? Ingenia, eruditionem, autoritatem ui-
 deo, sed ea & gentibus dedit Deus. Nec tamen uos ad
 magna miracula cogemus, nec ad equum claudum sa-
 nandum, ne causemini carnale seculum, quanquam
 Deus sua dogmata miraculis confirmare soleat, nullo
 respectu carnis seculi, neq; enim seculi carnis
 meritis uel demeritis mouetur, sed mera misericordia,
 gratia & amore animarum solida ueritate stabilienda
 rum in gloriam suam. Electio uobis datur miraculi
 quantumlibet parui faciendi. Quin ego uestrum Ba-
 al irritatus insulto & prouoco, ut uel unam ranam
 creetis in nomine & uirtute lib. arbit. quarum tamen
 gentiles & impij Magi in Aegypto potuerunt multas
 credere, non enim pediculis creandis grauabo uos,
 quos nec illi educere potuerunt. Dicam adhuc leui-
 us, capite uel unum pulicem uel pediculum (quando
 nostrum

rostrum Deum tentatis & ridetis in sanando equo
claudio) & coniunctis omnibus viribus, conflatisq;
omnibus studijs, tam Dei uestri quam uestrorum om-
nium, si poteritis illum occidere, in nomine & uirtute
liberi arbitrij, uictores estote, & defensa sit causa
uestra, mox ueniemus et nos adoraturi Deū illū, mira-
bile intersectorē pediculi, Non quod negem uos posse
& montes transferre, Sed quod aliud sit quippiam ex
uilib. arbitrij factum dici, & aliud id ipsum probari.

Quod autem de miraculis dixi, idem de sanctimo-
nia dico, Si poteritis in tanta serie seculorum, uiro-
rum, & omnium que memorasti, ostendere unum
opus (sit etiā leuare stipulam de terra) aut unum
uerbum (sit uel syllaba My) uel unum cogitatum ex ui-
lib. arbit. (sit uel tenuissimum suspirium) quo uel ap-
plicuerunt se ad gratiam, uel quo meruerunt spiri-
tum, uel quo impetraverunt ueniam, uel quo aliquid
cum Deo egerunt, quantumuis modiculum (tacco, quo
sanctificati sint) Iterum uictores uos estote, & nos
uicti, Ex ui (inquam) & nomine lib. arb. Nam quæ fi-
unt in hominibus ui creationis diuinæ, habet scripture
testimonia abunde. Et certe id ostendere debetis, ne ri-
diculi doctores uideamini, qui de ea re dogmata, cum
tanto supercilio & autoritate spargitis in mundum,
eius nullū producatis monumentū, Somnia .n. dicen-
tur, ad quæ nihil sequitur, q; longe turpisimum est, tan-
tis et tot seculorum uiris eruditissimis et sanctissimis &

E z miraculosis

miraculosis, Tum Stoicos uobis preferemus, quicquid
 et ipsi descripserunt sapientem, quam nunquam
 uiderunt, tamen partem aliquam conati sunt expri-
 mere. Vos prorsus nihil, ne umbram quidem uestri
 dogmatis exprimere potestis. Sic de spiritu dico, si
 ex omnibus assertoribus lib. arb. ostendere potestis
 unum, qui tantillum robur animi uel affectus habue-
 rit, ut in nomine et uirtute lib. arb. unum obulum
 contempnere, uno bolo carere, unum uerbum uel sig-
 num iniuriae ferre potuerit (nam de contemptu opum,
 uitae, fame nihil dicam) iterum palmarum habete et
 sub hastam libenter ibimus, Atque id ipsum uos, qui
 tanta bucca uerborum uim lib. arb. iactatis, nobis ex-
 bibere debetis, aut iterum de lana caprina uidebimini
 statuere, aut ut ille, in uacuo theatro ludos spectare.
 Ego uero contrarium uobis facile ostendam, Quod
 uiri sancti, quales iactatis, quoties ad Deum oraturi
 uel acturi accedunt, quam penitus obliti incedant lib.
 arb. sui, desperantes de semetipsis ac nihil nisi solam et
 puram gratiam longe alia meritis sibi inuocantes,
 Qualis saepe Augustinus, Qualis Bernardus cum mo-
 riturus diceret, Perdidi tempus meum, quia perdite
 uixi. Non video hic allegari uim aliquam, que ad gra-
 tiam sepe applicet, sed accusari omnem uim, quod non
 nisi auersa fuerit, Quanquam illi ipsi sancti aliquando
 inter disputandum aliter de lib. arb. locuti sunt, sicut
 video omnibus accidisse, ut alij sint, dum uerbis aut

disputatio

disputationibus intenti sunt, & alij dum affectibus &
operibus, illic dicunt aliter q̄ affecti fuerunt ante, hic
aliter afficiuntur quā dixerunt ante, Ex affectu ue-
ro potius quam ex sermone metiendi sunt homines,
tam p̄j quam imp̄j.

Sed adhuc amplius uobis donamus, miracula, spi-
ritum, sanctimoniam non exigimus, ad ipsum dogma
reuertamur, Hoc solum petimus, ut saltem id nobis
indicetis, quod nam opus, quod uerbum, quem cogi-
tatum illa uis liberi arbitrij moueat, uel conetur, uel
faciat, ut applicet se ad gratiam, Non enim satis est
dicere, Est uis, Est uis, Est uis quedam lib. arbi. quid
enim dictu facilius? nec hoc est uirorum eruditissi-
morum & sanctissimorum, tot sc̄culis approbato-
rum, sed nominandus est infans (aiunt germanico pro-
uerbio) definiendum, quae sit illa uis, quid faciat, quid
patiatur, quid accidat, Exempli causa, crassissime
enim dicam, hoc queritur, an illa uis, uel orare, uel
ieūnare, uel laborare, uel corpus fatigare, uel ele-
mosynam dare, uel aliud huiusmodi debeat, uel cone-
tur, Si enim uis est, aliquid operis molietur. Sed hic
estis ranis Seriphis & piscibus magis muti, Et quo-
modo definiretis? cum uestro ipsorum testimonio, si-
tis adhuc de ipsa uis incerti, uarij inter uos & incon-
stantes uobis ipsis, quid fiet de definitione, cum defi-
nitum ipsum sibi non constet? Sed esto, quod post an-
nos Platonis, aliquando inter uos de uis ipsa conueniat,

E 3 tum defi-

cum definitur, eius opus esse, orare, ieiunare uel alia
quid tale, quod adhuc forte in Platonicis ideis latet,
Quis nos certos faciet, id esse uerum, id placere Deo,
nosq; tuto rectum agere? præsertim, cum ipsi fatra-
mini, esse rem humanam, que spiritus testimonium
non habet, ut quæ Philosophis iactata et in mundo
fuerit, antequam Christus ueniret et spiritus de co-
lo mitteretur, ut certissimum sit, non de cœlo missum,
sed e terra iam ante natum hoc dogma, ideo magno
opus testimonio, ut certum et uerum esse confirme-
tur.

Simus ergo nos priuati et pauci, uos uel publicani
et multi, nos rudes, uos eruditissimi, nos crassi, uos
ingeniosissimi, nos heri nati, uos Deucalione antiqua-
ores, nos nunquam recepti, uos tot sœculis approba-
ti, Deniq; nos peccatores, carnales, fœcordes, uos
sanctimonia, spiritu, miraculis metuendi uel ipsis de-
monibus, saltem ius Turcarum et Iudeorum nobis
permittite, ut rationem dogmatis uestri postulemus,
quod Petrus uester uobis mandauit. Postulamus au-
tem modestissime, scilicet quod non exigimus sancti-
monia, spiritu, miraculis ipsum probari, quod utiq;
possemus iure uestro, cum ipsi hoc ab alijs exigatis,
Quin et hoc donamus, ne ullum exemplum facti uel
uerbi, uel cogitationis in uestro dogmate exhibeatis,
sed id solum doceatis, ipsum dogma saltem declaratis,
quid per ipsum intelligi uelitis, qua forma, si uos non
uultis

multis uel non potestis, saltem nos conemur exemplis
 eius edere. Imitamini uel Papam cum suis, qui dicunt,
 Quæ dicimus facite, secundum opera uero nostra no-
 lite facere, Ita & uos dicire, Quod opus illa uis requi-
 rat fieri, nos accingemur, uobis ocio relicto, An non
 hoc saltem impetrabimus à uobis? Quo plures estis,
 quo antiquiores, quo maiores, & quo omnis uis no-
 minibus potiores quam nos, hoc turpius uobis est, ut
 nobis, qui omnibus modis nihil sumus coram uobis,
 dogma uestrum discere & facere uolentibus, non
 positis, miraculo, uel pediculi occisi, uel spiritus ul-
 lo affectulo, uel sanctimoniae ullo opusculo, probare,
 sed nec ullius facti uel uerbi exemplum ostendere,
 Deinde quod inauditum est, nec ipsam dogmatis for-
 man aut intelligentiam declarare, ut saltem nos imita-
 remur. O festiu[m] magistri lib. arb. Quid iam uos estis,
 nisi uox, præterea nihil? Qui nunc sunt Erasme illi,
 qui spiritum iactant, & nihil ostendunt, qui dicunt so-
 lum, ac mox sibi credi uolunt? Nonne tui illi sunt, sic
 in cœlum uecti? qui ne dicitis quidem, & tanta iacta-
 tis & exigitis. Rogamus itaq[ue] per Christum, Mi-
 strum nostrum, tu cum tuis, nobis saltem concedite, ut peri-
 culo conscientiae nostræ absterri, liceat metu trepi-
 dare, uel saltem assensum differre dogmatis, quod tu
 ipse uides, esse nihil nisi inanem uocem & strepitum
 syllabarum, scilicet, Vis lib. arbit. est, Vis lib. arbit.
 est, etiam si ad summum ueneritis & omnia uestra

E 4 probata

probata sint & constent. Deinde adhuc incertum apud ipsos tuos, an ea uox sit uel non sit, cum ipsi inter se uarent & sibi ipsis non constent, Iniquissimum est, imo longe miserrimum, solo phantasmate uocula unius, eiusdemq; incertae, nostras conscientias uexari, quas Christus sanguine suo redemit, Ac nisi uexari nos sinamus, rei accusamur superbie inauditis, quod tot patres tot saeculorum contempserimus, qui lib. arb. afferuerint, cum uerius, ut ex dictis uides, nihil prorsus de lib. arb. definirint, ac sub pretextu & nomine illorum, lib. arb. dogma erigitur, cuius tamen neq; speciem nec nomen possunt ostendere, & mendaci uocabulo sic deludunt orbem.

Atq; hic, Erasme, tuum ipsius consilium appellamus, qui supra suasisti, esse omittendas eiusmodi questiones, ac potius docendum Christum crucifixum, & que satis sunt ad Christianam pietatem. Hoc enim iam dudum nos querimus & agimus. Quid enim nos contendimus aliud, quam ut simplicitas & puritas doctrinæ Christianæ regnet, relictis & neglegitis ijs, que per homines iuxta inuenta & introducta sunt? Sed tu qui consulis talia nobis, ipse non facis, imo contrarium facis, scribis Diatribas, Decreta Pontificum celebras, autoritatem hominum iactas, & omnia tentas, ut nos rapias in ista peregrina & aliena à scripturis sanctis ac non necessaria uoluas, ut similitatem & sinceritatem pietatis Christianæ corrumpanus.

potius ex confundamus hominum additamentis. Quo
facie intelligimus, nec ex animo te ista nobis consulue-
runt, nec quicquam serio te scribere, sed in anibus bullis
verborum tuorum confidis te, orbem posse duci quo-
cunque uis. Et tamen nusquam ducis, cum nihil pror-
sus dicas, nisi meras contradictiones per omnia &
ubique, ut rectissime dixerit, qui te ipsissimum Prothe-
on aut Vertumnnum appellauit, aut ut Christus dicit.
Medice cura te ipsum, Turpe est doctori quem cul-
pare darguit ipsum.

Donec igitur uestram affirmatiuam probaueritis,
stamus in nostra negativa, & sub iudice etiam toto illo
choro sanctorum quem tu iactas, uel potius toto mun-
do, audemus & gloriamur, id quod nihil est, nec
quid sit, monstrari certo potest, oportere nos non ad-
mittere. Atq; uos omnes esse incredibili presumptio-
ne uel insania, qui a nobis id ipsum exigatis admitti,
nulla causa, nisi quia uos multos, magnos, antiquos,
id quod nihil esse ipsi fatemini, afferere delectat, quasi
resist Christianis magistris digna, miserum populum
in re pietatis, eo quod nihil est, ac si magni ad salutem
momenti foret, ludere. Vbi nunc est illud græcorum
ingeniorum acumen, quod hactenus, saltem bella alii
qua specie fingebat mendacia, hic aperto & nudo ser-
mone mentitur? Vbi latina illa industria græca & qua-
ta, qua sic ludit & luditur uocabulo uanissimo? Sed
sic contingit imprudentibus, uel malignis lectoribus

E 5 librorum,

librorum, dum ea, quæ sunt infirmitatis in patribus
 & sanctis, faciunt omnia esse summae autoritatis, ut
 culpa ista non sit authorum, sed lectorum. Ac si quis
 sanctimonia & autoritate Sancti Petri mixus, con-
 tenderit omnia, quæ S. Petrus unquam dixit, esse uera,
 ut etiam illud persuadat esse uerum, quod Matth. 16,
 ex carnis infirmitate suasit Christo, ne pataretur, ut
 illud, ubi iussit Christum exire a se de naui, & multi
 alia, in quibus ab ipso Christo reprehenditur.

Similes sunt, qui eiusmodi sunt, illis, qui ridendi
 gratia garriunt, non esse omnia uera, quæ sunt in Euau-
 gelio, & apprehendunt illud Iohann. 8. ubi Iudei di-
 cunt ad Christum, Nonne bene dicimus nos, quod Sa-
 maritanus es & demonium habes? Vel illud, Ress
 est mortis. Vel illud, Hunc inuenimus subuentem
 gentem nostram & prohibentem tributa dari Cæsari.
 Idem faciunt, diuerso quidem fine, nec uoluntate, ut
 illi, sed cæcitate & ignorantia liberi arbitrij affero-
 res, qui ex patribus id, quod infirmitate carnis lapsi
 pro libero arbitrio dixerunt, ita apprehendum, ut
 etiam opponant ei, quod alio loco idem patres for-
 titudine spiritus contra libe. arbit. dixerunt, tum
 urgent mox, & cogunt, ut melius cedat deteriori.
 Ita fit, ut autoritatem deterioribus dictis tribuant,
 quia faciunt ad sensum carnis sue, & admant meliori-
 bus, quia faciunt contra sensum carnis sue. Cur
 non potius eligimus meliora? Talia enim multa sunt

in patria

carnis

blasph

solet

quasi

gibus

libus

tame

dum

taten

Fabre

est,

quo

P

esse,

sæc

noss

mum

tole

spir

Et C

one

lum

&

cath

arti

ror

in patribus, Et ut exempli aliquid afferam, Quid
carnalis? imò quid magis impium, sacrilegum &
blasphemum dici potest, quam id quod Hieronymus
solet, Virginitas cœlum, coniugium terram replet,
quasi Patriarchis & Apostolis ac Christianis coniu-
gibus terra, non cœlum debeatur, aut uirginibus uestalib-
us in gentibus sine Christo, cœlum debeatur? Ed
tanen hæc & similia ex patribus colligunt Sophistæ,
dum numero potius quam iudicio certant, ut authori-
tatem illis parent, quemadmodum fecit insulsus ille
Faber Constantiensis, qui margaritum illud suum, id
est, Augæ stabulum nuper donauit publico, ut esset
quod pijs & eruditis nauseam cieret & uomitum.

Per hæc ad illud respondeo, ubi dicas, Incredibile
esse, ut Deus Ecclesiæ sue errorem dissimularit tot
seculis, nec ulli sanctorum suorum reuelarit, id quod
nos contendimus esse doctrinæ Euangelicæ caput? Pri-
mum, non dicimus errorem hunc esse in Ecclesia sua
toleratum a Deo, nec in ullo suo sancto, Ecclesia enim
spiritu Dei regitur, Sancti aguntur spiritu Dei, R. o. 8.
Et Christus cū Ecclesia sua manet usq; ad consummati-
onem mundi, Et Ecclesia Dei est firmamentum & co-
lumna ueritatis, Hæc, inquam, nouimus, Nam sic habet
& symbolum omnium nostrū, Credo Ecclesiam sanctā
catholica, ut impossibile sit, illā errare etiā in minimo
articulo. Atq; si etiam donemus, aliquos electos in er-
rore teneri in tota uita, tamen ante mortem necesse
est, ut

Est, ut redeant in viam, quia Christus dicit Iohann. 3.
 Nemo rapiet eos de manu mea. Sed hic labor, hic
 opus est, certo constare, an illi, quos tu Ecclesiam uo-
 cas, Ecclesiasint, uel potius an tota uita errantes, de-
 sumum ante mortem sint reducti. Neq; enim sequitur
 statim, si Deus illos omnes, quos adducis, quamvis
 longa serie sœculorum, eruditissimos uiros, passus fu-
 errare, ergo Ecclesiam suam passus est errare. Vide
 populum Dei Israel, ubi in tanto regum numero &
 tempore, ne unus quidem rex numeratur, qui non er-
 ret. Et sub Elia Propheta sic omnes & omne quod
 publicum erat istius populi, abierat in idolatriam, ut
 se solum relictum putaret, cum interim, dum regis
 principes, sacerdotes, Prophetæ & quicquid por-
 rat populus uel Ecclesia Dei dici, perditum iret, sepa-
 tem milia sibi reseruarit Deus, quos quis uidit aut no-
 uit esse, populum Dei? Quis igitur & nunc negat
 audeat, Deum sub istis principibus uiris (non enim
 nisi uiros publici ministerij & nominis recenses) in
 vulgo sibi seruasse Ecclesiam, & illos omnes, exem-
 plo Israëlitici regni, perire permisisse? quandoqua-
 dem peculiare est Deo, Electos Israël impetrare &
 pingues eorum occidere Psalmo. 77. Feces uero &
 reliquias Israël seruare, ut Isaías dicit.

Quid accidit sub ipso Christo, ubi omnes Apo-
 stoli scandalisati, tum ipse ab uniuerso populo nega-
 tus & damnatus est, uix uno & altero Nicodemus &
 Iosephe,

Iosepho, tum latrone in cruce seruatis? At nunquid
 i*lli* populus Dei tum dicebantur? Erat quidem po=
 pulus Dei reliqui*s*, sed non nominabatur, is qui nomi=
 nabatur, non erat. Quis scit, si toto mundi cursu, ab
 origine sua, semper talis fuerit status Ecclesie Dei,
 ut alii dicerentur populus & sancti Dei, qui non es=
 sent, alii uero inter illos, ut reliquiae, essent & non
 dicerentur populus aut sancti, sicut monstrat historia
 Cain & Habel, Ismael & Isaac, Esau & Iacob? Vide
 Arrianorum saeculum, ubi uix quinq*z* in toto orbe
 Episcopi catholici seruati sunt, ij*q*; a sedibus puls*i*,
 regnabitibus ubiq*z* Arrianis publico nomine & offi=
 cio Ecclesie, nihilominus sub istis hereticis suam Ec=
 clesiam seruauit Christus, sed sic, ut minime Ecclesia
 putaretur aut haberetur. Sub Pap*e* regno, ostende
 unum Episcopum suo officio fungentem, ostende un*u*
 coneilium, in quo de rebus pietatis tractatum sit, ac
 non potius de pallijs, de dignitate, de censibus & alijs
 prophani*s* nug*z*, que spiritui sancto tribuere, nisi im=
 sanus, non pos*it*. Et nihilominus i*j* Ecclesia uocantur,
 cum omnes, saltem sic uiuentes, perditi sint & nihil
 minus quam Ecclesia. Verum sub i*j*s seruauit suam
 Ecclesiam, sed ut non diceretur Ecclesia. Quot san=
 ctos putas exuferunt & occiderunt iam aliquot sae=
 culis, soli illi inquisitores hereticae prauitatis? uelut
 Iohannem Hussum & similes, quorum saeculo non du=
 biu*m* est, multos uiros sanctos uixisse eodem spiritu.

C^h8

Cur non illud potius mirari si Erasme, quod ab origine
 mundi semper inter gentes fuerunt, excellentiora in-
 genia, maior eruditio, ardentius studium, quam in-
 ter Christianos uel populos Dei, sicut Christus ipse
 confitetur, prudentiores esse filios huius seculi filii
 lucis? Quis Christianorum uel uni Ciceroni, ut Gre-
 cos taceam, ingenio, eruditione, diligentia comparat-
 dus est? Quid igitur obstatisse dicemus, ut nullus ille
 rum ad gratiam peruenire potuerit? qui certe libe-
 arbit. summis exerceuerunt uiribus? Nullum uero in-
 ter eos fuisse, qui summo studio ad ueritatem contra-
 derit, quis audeat dicere? Et tamen asseri oportet,
 nullum peruenisse. An etiam hic incredibile dices? Dea-
 tot tantosq; uiros, perpetuo mundi cursu, reliquise
 & frustra nati permisisse? Certe, si lib. arbit. aliquid
 esset uel potuisset, in illis uiris fuisse & potuisse debu-
 it, uel uno aliquo exemplo, Sed nihil ualuit, ino in
 contrarium semper ualuit, ut hoc uno argumento fas-
 sis probari queat, liberum arbit. nihil esse, ut cuius
 nullum indicium ab initio mundi usq; in finem ostendi
 posset. Sed redeo ad propositum. Quid mirum, si Dea-
 us omnes Ecclesie maiores sinat ire vias suas, qui sic
 omnes gentes permisit ire vias suas, ut Paulus in actis
 dicit? Non est res tam vulgaris, Mi. Erasme, Ecclesia
 Dei, quam est, nomen hoc, Ecclesia Dei, nec ita pa-
 sim occurasant sancti Dei, ut hoc nomen, Sancti Dei,
 Margaritum & nobiles gemmæ sunt, quas spiritus

non

improicit ante porcos, sed ut scriptura uocat, absconditas seruat, ne impius uideat gloriam Dei, Alioquin si palam ab omnibus agnoscerentur quomodo fieri posset, ut sic in mundo uexarentur & affligerentur? ut Paulus dicit, Si cognouissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent.

Non hec dico, quod sanctos uel Ecclesiam Dei esse negem, quos tu adducis, sed quod probari non possit, si quis neget, esse ipsos sanctos, relinquero prorsus incertum, ideo locum a sanctimonia eorum, non esse fidelem satis, pro dogmate aliquo confirmando. Sanctos eos dico, & habeo, Ecclesiam Dei eos uoco & sentio, canone charitatis, non canone fidei, Hoc est, Charitas, que omnia optima de quo quis cogitat, nec est suspicax, omniaque credit ac presumit de proximis bona, sanctum uocat quemlibet baptisatum, nec perieulum est, si erret, quia charitatis est falli, cum sit exposita omnibus omnium usibus & abusibus, ministra generalis, honorum, malorum, fidelium, infidelium, ueracium, fallacium. Fides uero nullum uocat sanctum, nisi diuino iudicio declaratum, Quia fidei est, non falli. Ideo cum omnes debeamus haberi iniucem sancti, iure charitatis, nullus tamen debet sanctus decerni, iure fidei, tanquam articulus sit fidei, illum uel illum esse sanctum, quo modo suos, quos nescit, sanctos canonisat, aduersarius ille Dei, Papa in locum Dei se constituens. Hoc solum dico, de illis tuis, uel nostris potius sanctis,

quod

quod cum ipsi uarent inter se se, illi potius sequendi
fuerant, qui optima, id est, contra liberum arbitrii pro-
gratia, loqui sunt, relictis illis, qui pro infirmitate
carnis, carnem potius quam spiritum testificati sunt.
Ita et illi, qui sibi ipsis non constant, ex parte fuerant
eligendi et apprehendendi, ubi ex spiritu loquuntur,
relinquendi uero, ubi carnem saperent, Hoc era
Christiani lectoris et animalis mundi habentis dis-
tinguulas, et ruminantis. Nunc uero posthabito iudicio,
omnia confusa uoramus, aut quod iniquum est,
peruerso iudicio meliora respuumus, deteriora pro-
bamus, in unis eisdemque authoribus, tum illis ipsis de-
terioribus titulum et autoritatem sanctimonie eo-
rum aptamus, quam tamen illi ob optimam et ob solam
spiritum, non ob lib. arbitrii uel carnem meruerunt.

Dignissimis

moy

Quid igitur faciemus? abscondita est Ecclesia, la-
tent sancti, Quid? cui credemus? seu ut tu argutissime
disputas, Quis nos certos facit? Vnde explorabimus
spiritum? Si eruditionem spectes, utrumque sunt Rabia-
ni, Sin uitam, utrumque peccatores, Sin scripturam,
utrumque amplectuntur, Neque adeo de scriptura, que
nec dum sit lucida satis, sed de sensu scripture, dispu-
tatur, utrumque uero homines, quorum ut neque multitu-
do, neque eruditio, neque dignitas, quicquam facit ad
causam, ita multo minus, paucitas, inscitia et humili-
tas. Relinquitur igitur res in dubio, et manet sub in-
dice lis, ut prudenter facturi uideamur, si in Scep-
corum sen-

sequenti
arbi. pro
firmata
ati sum,
e fueran
quumna,
Hoc era
is diffi
abito in
quiu es,
ra pro
epsis de
mie co
b solan
erunt.
lesia, la
gutissime
rabimus
nt Rabia
turan,
a, que
, dispe
nultitu
facit ad
humili
subiu
Scepia
m sena

orum sententiam concedamus, Nisi quod tu omnium optime facis, qui sic te dubitare dicis, ut ueritatem querere te & discere testaris, interim in eam partem inclinans, que libe. arbi. afferit, donec ueritas elu- cescat. Hic respondeo, neq; nihil, neq; omnia dicas, Non enim eruditio[n]is, uitae, ingenij, multitudini[n]is, dig- nitatis, inscitiae, ruditatis, paucitatis, humilitatisue argumentis spiritus explorabimus. Neq; illos probabo, qui refugium suum ponunt in iactantia spiritus, Nam satis acre mihi bellum isto anno fuit & adhuc est, cum i[st]is Phanaticis, qui scripturas suo spiritui subij- cunt interpretandas, quo nomine & Papam hacie- nus insectatus sum, in cuius regno, hac uoce nihil uul- gatus aut receptius est, Scripturas esse obscuras & ambigulas, oportere spiritum interpretet ex sede Apostolica Romae petere, cum nihil perniciosius dici posset, quod hinc homines impij se supra Scripturas extulerint, & ex ipsa fecerint, quicquid collibitum fuit, donec prorsus scripturis conculcatis, nihil nisi hominum furiosorum somnia & crederemus & do- ceremus. Breuiter non est humanum inueniunt illa uox, sed incredibili malicia ipsiusmet principis om- nium demonum, in orbem missum uirus.

Nos sic dicimus, duplii iudicio, spiritus esse ex- plorandos seu probandos. Vno interiori, quo per
Dicitur
spiritum sanctum uel donum Dei singulare, quilibet
pro se, suaq[ue] solius salute illustratus, certissime iudi-

E cat &

eat & discernit omnium dogmata & sensus, de quo dicitur 1. Corinth. i. Spiritualis omnia iudicat & a nemine iudicatur. Hec ad fidem pertinet & necessaria est cuilibet etiam priuato Christiano, Hanc superius appellauimus interiorum claritatem scripture sancte. Hoc forte uoluerunt, qui tibi responderunt, Omnia esse iudicio spiritus decernenda. Sed hoc iudicium, nulli alteri prodest, nec de hoc queritur in hac causa, Nec ullus, credo, de illo dubitat, quin sic se habeat. Ideo alterum est iudicium externum, quo non modo pro nobis ipsis, sed & pro alijs & propter aliorum salutem, certissime iudicamus spiritus & dogmata omnium, Hoc iudicium est publici ministerij in uerbo & officij externi, & maxime pertinet ad duces & praecones uerbi, Quo utimur, dum infirmos in fide roboramus, & aduersarios confutamus. Hoc supra uocauimus externam scripturæ sancte claritatem. Sic dicimus, Scriptura iudice omnes spiritus in facie Ecclesie esse probandos, Nam id oportet apud Christianos esse imprimis ratum atq; firmissimum, Scripturas sanctas esse lucem spiritualem, ipso sole longe clariorem, praesertim in ijs, que pertinent ad salutem uel necessitatem. Verum, quia in contrarium persuasi sumus iam dudum, pestilenti illo Sophistarum uerbo, Scripturas esse obscuras & ambiguae, cogimur primum probare illud ipsum primum principium nostrum, quo omnia alia probanda sunt, quod apud

*individuum
in*

*scripturæ
scripturæ
scripturæ*

apud philosophos absurdum ex impossibile factu ui-
dereatur.

Primus Moses dicit Deute. 17. Si qua difficultis causa
inciderit, esse adeundum locum, quem Deus elegisset
in nomen suum, atq; consulendos ibidem sacerdotes,
qui secundum LEGEM Domini iudicare illam debe-
ant, Secundum legem Domini (inquit) Quomodo
autem iudicabunt, nisi Lex Domini sit externe cla-
risima, qua illis satis fieret? alioqui satis erat dice-
re, iudicabunt secundum spiritum suum. Quin sic
habet in omni administratione populorum, ut omnes
ommium cause per leges componantur, Quomodo
vero componi possent, nisi leges essent certissimae, &
ipsa plane lumina in populo? Si enim leges sunt ama-
biguae & incertae, non solum nullae cause expedirentur,
sed nec ulli mores certi constarent, Cum ideo fe-
rantur leges, ut mores ad certam formam regulentur
& causarum questiones definitantur. Oportet ergo
id quod alioru metrū & mensura est, multo certissimum
& clarissimum esse, quale est Lex, quod si ea lux et cer-
tudo legū in prophanis politijs, ubi de temporalibus
agitur, & necessaria est, & diuino munere concedi-
tur toti mundo gratis, Quomodo Christianis suis, scilicet
electis, non multo maioris lucis & certitudinis donaret
leges & regulas, secundum quas se se & omnes cau-
sus dirigerent atq; componerent? cum temporalia
uelit a suis contempi, Si enim fenum, quod hodie stat